
Serie Ordinaria n. 41 - Giovedì 08 ottobre 2020

– 8 – Bollettino Ufficiale

di euro per la ripresa economica, a seguito dell’emergen-
za causata dal COVID-19;

 − l’articolo 1, comma 10, della l r  9/2020 ha istituito alla mis-
sione 20 «Fondi e accantonamenti», programma 03 «altri 
fondi» - Titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di pre-
visione delle spese del bilancio 2020 - 2022 il fondo «Inter-
venti per la ripresa economica» la cui somma prevista in 
2 470 000 000,00 nel 2021 è destinata a sostegno degli in-
vestimenti regionali e dello sviluppo infrastrutturale;

visto
l’articolo 5 del progetto di legge n  125 (Assestamento al bilan-
cio 2020 - 2022 con modifiche di leggi regionali) che ha stanziati 
ulteriori risorse sul fondo che pertanto risulta finanziato per com-
plessivi euro 3 000 000 000,00 nel 2021, euro 700 000 000,00 nel 
2022 ed euro 300 000 000,00 nel 2023;

considerato che 
tra gli investimenti cui destinare le risorse, rientrano anche quel-
li strategici che possono rappresentare un elemento di stimolo 
per l’economia dei territori  
Lo sviluppo della rete di ciclovie, oltre a inserirsi in una politica 
per la mobilità sostenibile e dolce, e a promuovere in generale 
l’uso della bicicletta, può contribuire a sviluppare il settore del 
cicloturismo ed il suo indotto in Italia e a riqualificare parti dei 
territori attraversati dai percorsi  
Regione Lombardia è capofila per la realizzazione della ciclovia 
nazionale denominata VENTO, itinerario di interesse nazionale 
Venezia-Torino  La ciclovia vuole collegare Venezia a Torino attra-
versando altri 121 comuni, ricchi di beni artistici e architettonici 
lungo un percorso di 680 chilometri che corre lungo il fiume Po, 
in parte sugli argini, lungo ciclabili esistenti e in parte su tracciati 
ancora da attrezzare;

individuato
strategico finanziare l’investimento in oggetto che necessita di 
euro 20 100 000,00;

impegna la Giunta regionale e  
l’Assessore al Bilancio, Finanza e Semplificazione

ad assicurare con prelievo dal fondo «Interventi per la ripresa 
economica» di cui all’articolo 1, comma 10, della l r  9/2020, da 
effettuarsi con provvedimento di Giunta ai sensi del comma 11 
dell’articolo 1, il finanziamento dell’intervento in oggetto per eu-
ro 20 100 000,00 negli anni 2020 - 2022 da appostarsi alla missio-
ne 10 programma 5 Titolo 2 «spese in conto capitale» dello stato 
di previsione delle spese di bilancio 2020 - 2022 e successivi » 

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1278
Ordine del giorno concernente l’utilizzo delle risorse 
economiche messe a disposizione dalla l.r. 9/2020 per la 
realizzazione dell’intersezione a rotatoria tra le vie Marconi, 
Dante, Di Vittorio e via per Bresso nel comune di Cinisello 
Balsamo e per il finanziamento della messa in sicurezza 
dell’alzaia sul Naviglio Grande nei comuni di Albairate e 
Abbiategrasso

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 52
Voti contrari n 1
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  1262 concernente l’utilizzo 
delle risorse economiche messe a disposizione dalla l r  9/2020 
per la realizzazione dell’intersezione a rotatoria tra le vie Marconi, 
Dante, Di Vittorio e via per Bresso nel comune di Cinisello Bal-
samo e per il finanziamento della messa in sicurezza dell’alzaia 
sul Naviglio Grande nei comuni di Albairate e Abbiategrasso, nel 
testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 

premesso che
 − con legge regionale 4 maggio 2020, n  9 (Interventi per la 
ripresa economica) Regione Lombardia stanzia 3 miliardi 
di euro per la ripresa economica, a seguito dell’emergen-
za causata dal COVID-19;

 − l’articolo 1, comma 10, della l r  9/2020 ha istituito alla mis-
sione 20 «Fondi e accantonamenti», programma 03 «altri 
fondi» - Titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di pre-
visione delle spese del bilancio 2020 - 2022 il fondo «Inter-
venti per la ripresa economica» la cui somma prevista in 
2 470 000 000,00 nel 2021 è destinata a sostegno degli in-
vestimenti regionali e dello sviluppo infrastrutturale;

visto
l’articolo 5 del progetto di legge n  125 (Assestamento al bilan-
cio 2020 - 2022 con modifiche di leggi regionali) che ha stanziati 
ulteriori risorse sul fondo che pertanto risulta finanziato per com-
plessivi euro 3 000 000 000,00 nel 2021, euro 700 000 000,00 nel 
2022 ed euro 300 000 000,00 nel 2023;

considerato che 
 − nel comune di Cinisello Balsamo, l’incrocio in corrispon-
denza delle vie Marconi, Dante, Di Vittorio e via per Bresso, 
si caratterizza per la coesistenza di numerose manovre ta-
li da rendere la circolazione poco fluida con implicazioni 
per i livelli di sicurezza;

 − sia necessario intervenire sull’alzaia sul Naviglio Grande 
nei comuni di Albairate e Abbiategrasso al fine di assicurar-
ne la riapertura in sicurezza per la fruibilità ciclopedonale;

rilevato che
sia necessario intervenire attraverso la realizzazione di una nuo-
va intersezione a rotatoria per garantire condizioni di circolazio-
ne e sicurezza adeguate

individuato
strategico finanziare i due interventi in oggetto, rispettivamen-
te per euro 180 600,00 (rotonda di Cinisello Balsamo) ed euro 
80 000,00 (messa in sicurezza dell’alzaia sul Naviglio Grande nei 
comuni di Albairate e Abbiategrasso);

impegna la Giunta regionale e  
l’Assessore al Bilancio, Finanza e Semplificazione

ad assicurare con prelievo dal fondo «Interventi per la ripresa 
economica» di cui all’articolo 1, comma 10, della l r  9/2020, 
da effettuarsi con provvedimento di Giunta ai sensi del com-
ma 11 dell’articolo 1, il finanziamento degli interventi in og-
getto, rispettivamente per euro 180 600,00 per la rotonda di 
Cinisello Balsamo, da appostarsi alla missione 10 programma 
5 Titolo 2 «spese in conto capitale», e per euro 80 000,00 per la 
messa in sicurezza dell’alzaia sul Naviglio Grande nei comuni 
di Albairate e Abbiategrasso, da appostarsi alla missione 10 
programma 3 dello stato di previsione delle spese di bilancio 
2020 - 2022 e successivi » 

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1279
Ordine del giorno concernente l’utilizzo delle risorse 
economiche messe a disposizione dalla l.r. 9/2020 per 
effettuare interventi di manutenzione e adeguamento sismico 
al «Ponte Rosso» di Voghera (PV)

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 54
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  1263 concernente l’utilizzo 
delle risorse economiche messe a disposizione dalla l r  9/2020 
per effettuare interventi di manutenzione e adeguamento sismi-
co al «Ponte Rosso» di Voghera (PV), nel testo che così recita:


